

Prefeitura de Jacareí Instituto de Previdência do Município de Jacareí



Ata da tricentésima vigésima terceira (323ª) reunião ordinária do Comitê de Acompanhamento de Investimentos Financeiros do Instituto de Previdência do Município de Jacareí, ocorrida em 26 de fevereiro de 2020, com as seguintes presenças: Vanderlei Massarioli - Gestor dos Investimentos, Renata de Souza Santos Esteves - Diretora do Departamento Administrativo-Financeiro, Amauri Arnaldo Junior - Supervisor da Unidade de Gestão de Investimentos, Clévio Vítor de Almeida, José Ricardo Vinhas e Ivanir Barbosa da Silva Medeiros. Ausência de Sônia Evarista da Silva justificada. Participou da reunião o membro suplente Willian Otávio Pereira. A reunião teve início na sala de reuniões do IPMJ às 14h10min com apresentação de cenário econômico e produtos de investimentos distribuídos pela Grid Agente Autônomo de Investimentos Eirelli, CNPJ 17.203.538/0001-40, representada por Priscila Navarro. Como distribuidora do fundo de investimento Icatu Vanguarda Dividendos FIA, CNPJ 08.279.304/0001-41, apresentou audioconferência com o gestor Roberto Lira da Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda, o qual comentou que o atual cenário de renda variável permeia entre rumores políticos domésticos e crise econômica global, devido ao coronavírus, vírus que desacelerou a atividade econômica em boa parte do mundo, aumentando aversão a risco. Destacou o gestor crescimento favorável para o Brasil, abaixo do previsto, mas com empresas preparadas para a retomada consistente. Pautou sobre o fundo Icatu Vanguarda Dividendos FIA como produto defensivo, de abordagem fundamentalista, com ativos de empresas de qualidade, baixa incerteza na geração de caixa e lucratividade, alocação qualitativa com estratégia na diversificação e menor volatilidade. Clévio questionou sobre o grande posicionamento da carteira em ativos domésticos, principalmente consumo e bancos, com baixa exposição em commodities. Respondeu o gestor que as análises pautam aceleração de economia interna e desaceleração de economia externa, não sendo opção estratégica a exposição em commodities, e sim em ativos que possam captar o crescimento real do país (consumo e bancos). Na carteira do instituto o fundo representa 5,54% do patrimônio, rentabilizando no ano de 2019 31,16%, o que correspondeu a 289,89% da meta atuarial de 10,75%, agregando resultados com menor risco. Finalizada a apresentação os membros analisaram a carteira de investimentos com resultados até o dia 20/02/2020 com desempenho de 1,14%, perfazendo um patrimônio de R\$ 622.871.357,58, período de muita volatilidade no mercado financeiro. Em seguida, Amauri apresentou para credenciamentos: Icatu Vanguarda Gestão de Recursos LTDA, CNPJ 68.622.174/0001-20, número 130/GESTOR/2020-2; Itaú DTVM S.A, CNPJ 33.311.713/0001-25, número 32/GESTOR/2020-3; Itaú FOF RPI Ações IBOVESPA Ativo FIC FI, CNPJ 08.817.414/0001-10, número 33/FUNDO/2020-5; Itaú Institucional Referenciado DI FI RF, CNPJ 00.832.435/0001-00, 101/FUNDO/2020-2; AZ Quest Small Mid Caps RPPS FIC FI, CNPJ 34.791.108/0001-61, 151/FUNDO/2020-1; Bradesco H Nilo FI RF, CNPJ 15.259.071/0001-80, 150/FUNDO/2020-1; BB Previdenciário RF Perfil FIC FI, CNPJ 13.077.418/0001-49, 04/FUNDO/2020-5; Icatu Vanguarda Dividendos FIA, CNPJ 08.279.304/0001/41, 134/FUNDO/2020-2; Caixa Brasil Referenciado DI FI RF LP, CNPJ 03.737.206/0001-97, 15/FUNDO/2020-6. Nada mais havendo a trátar, a reunião foi encerrada às 16h35min e foi por mim, Fabíola de Melo Silva Carneiro, Assessora da Presidência, lavrada a presente ata que será assinada pelos membros do Comitê presentes.****

Vanderlei Massarioli

Renata de Souza Santos Esteves

U

d

1



Rua Antônio Afonso, 513 -Centro- Jacareí-SP Telefone: (12) 3954-3060- contato@ipmj.com.br



Prefeitura de Jacareí Instituto de Previdência do Município de Jacareí



Amauri Arnaldo Junior

Clévio Vítor de Almeida

José Ricardo Vinhas

Ivanir Barbosa da Silva Medeiros

Eu, Juarez Braga de Oliveira Junior, Presidente do Instituto de Previdência do Município de Jacareí, declaro estar ciente da Ata da 323ª reunião ordinária do Comitê de Acompanhamento de Investimentos Financeiros do Instituto de Previdência do Município de Jacareí.

Acompanhamento de Investimentos Financeiros do Instituto de Previdência do Município de Jacareí.

Jacareí, 27 de fevereiro de 2020

Juarez Braga de Oliveira Junior